3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _______________

         №_______________

О внесении изменений и дополнения в постановление администрации города от 15.07.2019 №1124

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 №138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 15.07.2019 №1124 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией городского округа - города Барнаула Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории городского округа - города Барнаула Алтайского края площадки, сведения о которых      не опубликованы в документах аэронавигационной информации» следующие изменения и дополнение:
1.1. В наименовании, пункте 1 постановления, в наименовании приложения к постановлению слова «летательных аппаратов» заменить словами «воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»;
1.2. В приложении к постановлению:

1.2.1. В разделе 1 «Основные положения»:
1.2.1.1. В пунктах 1.1, 1.3, 1.4 слова «летательных аппаратов» заменить словами «воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»;

1.2.1.2. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания»:

«1.5. Положения Порядка не применяются в случае выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости       в светлое время суток на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности:

а) вне диспетчерских зон аэродромов гражданской авиации, районов аэродромов (вертодромов) государственной и экспериментальной авиации, запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного пространства над местами проведения публичных мероприятий, официальных спортивных соревнований, а также охранных мероприятий, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1996 №57-ФЗ «О государственной охране»;

б) на удалении не менее 5 км от контрольных точек неконтролируемых аэродромов и посадочных площадок.»;

1.2.2. В разделе 2 «Порядок оформления Разрешения»:

1.2.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Для получения Разрешения собственник или иной законный владелец воздушного судна, беспилотного воздушного судна, привязного аэростата (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо) или уполномоченный им представитель
(далее – Заявитель) направляет (подает) в Комитет заявление по форме согласно приложению 1 к Порядку (далее - заявление).

1.2.2.2. В подпункте 2.2.4 пункта 2.2 слова «беспилотный летательный аппарат» заменить словами «беспилотное воздушное судно»;
1.2.2.3. В подпункте 2.3.1 пункта 2.3 слова «летательного аппарата» заменить словами «воздушного судна»;

1.2.2.4. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Заявление и приложенные к нему документы регистрируются в Комитете в течение одного рабочего дня с момента их получения (приема) Комитетом.

При подаче документов, указанных в пункте 2.2 Порядка, на бумажном носителе лично специалисту Комитета, ответственному за прием заявлений, и прилагаемых к ним документов, предъявляются для сверки копий оригиналы документов либо копии, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
В случае направления Заявителем по почте не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке копий документов (далее – заверенные копии), указанных в пункте 2.2 Порядка, или в случае направления документов одним из способов, позволяющих производить передачу данных в электронной форме, специалист Комитета, ответственный за прием заявлений, и прилагаемых к ним документов, в день регистрации заявления уведомляет Заявителя о необходимости предоставить оригиналы документов либо заверенные копии для сверки по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в заявлении. Оригиналы документов либо заверенные копии должны быть предоставлены Заявителем для сверки в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления».
1.2.2.5. Подпункт 2.14.10 пункта 2.14 изложить в следующей редакции:

«2.14.10. Непредъявление для сверки оригиналов (заверенных копий) документов в срок, установленный в абзаце 3 пункта 2.7 Порядка, в случае, если Заявителем при подаче заявления приложены не заверенные копии документов.»;

1.2.3. Приложения 1, 2 к Порядку изложить в новой редакции (приложения 1, 2).

2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и размещение       на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города по дорожно-благоустроительному комплексу.
Глава города                                                                                             В.Г.Франк